



Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°719 – Fone(043)266-1119 – CNPJ n°95.56l.809/0001-07 E – mail:adm@camaranovasantabarbara.pr.gov.br - camaransb@onda.com.br – Nova Santa Bárbara - Paraná

Ata da reunião ordinária da Câmara Municipal, aos Quatorze Dia do mês de Agosto do ano 2023, Dezessete horas e Quinze Minutos, no prédio da Câmara Municipal, reuniram-se os vereadores para deliberarem sobre os assuntos em pauta.

O Presidente ordenou a chamada dos vereadores, e verificando quorum regimental e declarou a sessão aberta com a Benção de Deus.

O Presidente pediu a secretaria para fazer a leitura da ata da sessão ordinária do dia 07 de Agosto de 2023, Oue foi Aprovado por Unanimidade

Foi lido Oficio n°180/2023 - de encaminhamento do projeto de lei n°032 e 33/2023.

Foi lido Oficio n°181/2023 - de encaminhamento do projeto de lei n°034/2023.

Foi lido o oficio  $n^{\circ}182/2023$  de encaminhamento do balancete do mês Junho de 2023.

Foi lido Oficio nº180/2023 - de encaminhamento do projeto de lei nº035/2023.

O presidente passou para as comissões permanente:

- O projeto de Lei n°032, 033, 034 e 035/2023, todos do executivo
- O Parecer da Comissão de Finança e Orçamento, sobre a conta do Executivo Municipal ano 2021.
- O projeto de Resolução nº002/2023, do Legislativo.
- O presidente dispensou o intervalo regimental e passou para Ordem do Dia;
- O Presidente pediu a secretaria para fazer a leitura das indicações  $n^{\circ}037$  à 42/2023.

Indicação n°037/2023 autoria da Vereadora Helena sobre menor Aprendiz

Indicação n°038/2023 autoria da Vereadora Helena sobre Veículos Escolares.

Indicação n°039/2023 autoria da Vereadora Helena sobre Ouadra Pavimentada.

Indicação n°040/2023 autoria do Vereador Lucio sobre Placa de identificação.

# Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº719 - Fone(043)266-1119 - CNPJ nº95.561.809/0001-07 E – mail:adm@camaranovasantabarbara.pr.gov.br - camaransb@onda.com.br – Nova Santa Bárbara - Paraná

Indicação nº041/2023 autoria do Vereador Osvaldo sobre praça central.

Indicação nº042/2023 autoria da Mesa Diretora manutenção rodoviária.

O presidente pediu a secretaria para fazer a leitura do Projeto de lei nº032/2023, Autoriza o Executivo Municipal a ampliar o numero de vagas para o cargo de Assistente Administrativo, e da outras providencias.

## Oue foi Aprovado por Unanimidade

O presidente pediu a secretaria para fazer a leitura do Projeto de lei nº033/2023, Acrescenta e adequa requisito para preenchimento de cargos no anexo I da lei municipal nº1125/2023, que autorizou a realização de concurso publico para provimento de cargos do Quadro de Pessoal Estatutário e CLT do Executivo Municipal em atendimento às necessidades da Administração.

#### Que foi Aprovado por Unanimidade

O presidente pediu a secretaria para fazer a leitura do Projeto de lei n°034/2023, Autoriza a concessão de beneficio previsto na lei municipal n°547/2010, que dispõe sobre a politica de incentivo ao desenvolvimento econômico e social do Municipio de nova santa barbara, e da outras providencias.

## Que foi Aprovado por Unanimidade

O presidente pediu a secretaria para fazer a leitura do Projeto de lei n°035/2023, Cria o cargo de provimento efetivo de fonoaudiólogo, define atribuições, autoriza a contratação pro concurso publico, e da outras providencias.

## Que foi Aprovado por Unanimidade

O presidente pediu a secretaria para fazer a leitura do Parecer da Comissão de Finança e Orçamento, sobre a prestação de contas do Prefeito Municipal do município de Nova santa Sr. Claudemir Valério, relativo ao financeiro de 2021.

## Que foi Aprovado por 7(Sete) Voto a favor e 1(Um) Voto Contra do vereador Lucio

O presidente pediu a secretaria para fazer a leitura do Projeto de Resolução n°002/2023, Altera a Resolução n°005/2021 que dispõe sobre a criação de Rede Social ( FACEBOOK) e autoriza a transmissão simultânea das Sessões Plenária da Câmara Municipal de Nova Santa Barbara, e da providencias.



## Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°719 – Fone(043)266-1119 – CNPJ n°95.561.809/0001-07 E – mail:adm@camaranovasantabarbara.pr.gov.br - camaransb@onda.com.br – Nova Santa Bárbara - Paraná

A comissão de Justiça e Redação a vereadora Sara como presidente pediu para analisar o Projeto

O presidente retirou o projeto de Resolução de pauta para analise a pedido da Vereadora Sara.

NADA MAIS ADELIBARAR FOI ENCERRADA A SESSÃO SENDO LAVRADA A ATA QUE UMA VEZ LIDA E APROVADA, segue assinada pelo presidente e 1° secretario

PRESIDENTE

1º SECRETÁRIO

Obs: A integra da ata encontra-se arquivada em livro próprio e em audio, estando a disposição para consultas.

PRESIDENTE

1º SECRETÁRIO